

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADA REMAINING

Obra: **Reestruturação de Áreas Turísticas**Local: **Av. Nações Unidas - Águas de Lindóia/SP**Base: **Boletim CPOS 176**DATA: **19/08/2019**

Item	Base Serviços	Códigos Serviços	Descrição dos Serviços	UNID.	QUANT.	Preço Unitário R\$	Valor Total R\$
1			Demolição de Construção Existente				R\$ 33.938,02
1.1	CPOS	04.03.040	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m ²	500,00	R\$ 5,40	R\$ 2.700,00
1.2	CPOS	04.02.070	Retirada de estrutura em madeira tesoura - telhas perfil qualquer	m ²	500,00	R\$ 13,47	R\$ 6.735,00
1.3	CPOS	04.07.020	Retirada de forro qualquer em placas ou tiras fixadas	m ²	500,00	R\$ 8,37	R\$ 4.185,00
1.4	CPOS	04.18.380	Remoção de condutor embutido diâmetro externo acima de 6,5 mm	m	160,00	R\$ 3,32	R\$ 531,20
1.5	CPOS	04.17.020	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em teto, piso ou parede	un	30,00	R\$ 13,27	R\$ 398,10
1.6	CPOS	04.11.020	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	un	5,00	R\$ 29,53	R\$ 147,65
1.7	CPOS	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	m ²	32,80	R\$ 20,95	R\$ 687,16
1.8	CPOS	04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	un	9,00	R\$ 14,97	R\$ 134,73
1.9	CPOS	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m ³	102,00	R\$ 54,00	R\$ 5.508,00
1.10	CPOS	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	m ³	145,20	R\$ 88,92	R\$ 12.911,18
2			Demolição de Monumento - Rotatória				R\$ 2.573,23
2.1	CPOS	03.01.230	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação e acomodação do material	m ³	6,00	R\$ 182,74	R\$ 1.096,44
2.2	CPOS	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m ³	6,60	R\$ 54,00	R\$ 356,40
2.3	CPOS	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	m ³	12,60	R\$ 88,92	R\$ 1.120,39
3			Demolição de Passarelas Existentes				R\$ 692,39
3.1	CPOS	03.01.210	Demolição mecanizada de concreto armado, inclusive fragmentação e acomodação do material	m ³	1,62	R\$ 338,48	R\$ 548,34
3.2	CPOS	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	m ³	1,62	R\$ 88,92	R\$ 144,05
4			Ponte de Passeio				R\$ 171.273,69
4.1	CPOS	03.02.020	Demolição manual de alvenaria de fundação/embasamento	m ³	8,62	R\$ 81,00	R\$ 698,19
4.2	CPOS	03.01.250	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m ²	107,75	R\$ 18,27	R\$ 1.968,50
4.3	CPOS	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m ³	25,86	R\$ 33,75	R\$ 872,73
4.4	CPOS	12.01.060	Broca em concreto armado diâmetro de 30 cm - completa	m	538,73	R\$ 61,91	R\$ 33.352,46
4.5	CPOS	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m ²	298,64	R\$ 59,86	R\$ 17.876,53
4.6	CPOS	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	1.540,60	R\$ 6,56	R\$ 10.106,34
4.7	CPOS	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	554,00	R\$ 7,25	R\$ 4.016,50
4.8	CPOS	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m ³	36,42	R\$ 279,29	R\$ 10.171,41
4.9	CPOS	13.02.210	Laje pré-fabricada mista vigota protendida/lajota cerâmica - LP 25 (20+5) e capa com concreto de 25 MPa	m ²	581,00	R\$ 138,42	R\$ 80.422,02
4.10	CPOS	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	m ³	44,18	R\$ 88,92	R\$ 3.928,08
4.11	CPOS	08.02.050	Cimbramento tubular metálico	m ³ xmês	1.743,00	R\$ 4,51	R\$ 7.860,93
5			Ampliação de Passeio				R\$ 203.866,94
5.1	CPOS	03.07.030	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive fragmentação e acomodação do material	m ²	502,00	R\$ 15,57	R\$ 7.816,14
5.2	CPOS	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m ²	502,00	R\$ 1,96	R\$ 983,92
5.3	CPOS	04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	m	320,25	R\$ 5,40	R\$ 1.729,35
5.4	CPOS	54.20.100	Reassentamento de guia pré-moldada reta e/ou curva	m	131,00	R\$ 14,14	R\$ 1.852,34
5.5	CPOS	54.06.020	Guia pré-moldada curva tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	123,96	R\$ 39,15	R\$ 4.853,03
5.6	CPOS	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	5,00	R\$ 37,01	R\$ 185,05

